II. 1. Sodann haben die Rathsboten der drei Orte im Namen ihrer Obern vorstehende Vergleichsartikel förmlich gutgeheißen („gemächtigt“) und den beiden Parteien, denen sie mit gleicher Eidespflicht verwandt sind, zur Annahme vorgeschlagen. Weil aber nicht alle Boten gleiche Instructionen mitgebracht, so werden die Artikel ihnen heimgesandt, in der Hoffnung, daß sie überall wohl gefallen werden. Auf St. Georgstag soll dann zu Baden darüber Antwort gegeben werden. 2. Schließlich bitten die Anwälte der erwähnten Prälaten, der Städte und des Adels im Namen ihrer Committenten dringend, es möchten die neun Orte sowohl als Zürich die große Unruhe und die schweren Händel betrachten, welche jetzt überall im Lande schweben, und den Vergleichsvorschlag der drei Orte annehmen, damit Ruhe, Friede und Einigkeit wiederkehre.

St. A. Lucern: Acten Religionshändel. — St. A. Zürich: Hshb. Abschieds-Sammlung Bd. 6, Nr. 7. — St. A. Bern: Allg. eidg. Abschiede X, p. 393.
 St. A. Basel: Abschiede. — St. A. Freiburg: Abschiede Bd. 12. — St. A. Solothurn: Abschiede Bd. XIII.

W aus dem Zürcher und Berner Exemplar. Jenem fehlen dagegen **a, m, o, r, t—v**, dem Freiburger und Solothurner **g, h, r, t, v**, dem Basler und Schaffhauser **g—h, r, u, w**. Appenzell hat nur **a, b** und ein Stück von **c**. Als besonderes Actenstück ist **v** in einigen Archiven verlegt (Bern Absch. Y. 415—420, Schaffhausen Absch. 24. April, 2c.), in andern verloren.

Zu **b**. Wir lassen die bezüglichen Acten folgen:

1) 1525, 14. Februar, Rom. Papst Clemens VII. an die einzelnen Orte der Eidgenossenschaft. „Dilecti filii, salutem et apostolicam benedictionem. Vetus illa iam conjunctio, quae celestibus verae et immaculatae religionis auspiciis consecrata, ac mutuis plurimis officiis confirmata, huic sanctae sedi cum ista invicta natione intercedit, fecit, ut ab initio statim nostri pontificatus tantum in vobis spei poneremus, quantum a patre amantissimo atque indulgentissimo in peculiaribus filiis ponendum iudicabamus. Cum ad illam amicitiam et societatem, quam predecessores nostri vobiscum habuerunt, nos precipuam adiungeremus memoriam vestrae singularis erga nos ipsos voluntatis: sumus enim memores, neque id unquam obliviscemur, nos in minoribus constitutos ista nobis assistente fortissima natione cum vestra summa gloria non mediocrem laudem fuisse consecutos. Ita cum ceteri Romani Pontifices, predecessores nostri, qui vestra forti et fideli opera in magnis suis rebus usi fuerunt, post pontificatum adeptum, gratiam vobiscum et amicitiam contraxerint, nos ad hanc ipsam pontificalem dignitatem iam vobis devincti et obligati accessimus, ut Helvetici nominis amorem in sensibus atque in memoria nostra gereremus infixum. Accidit autem non mediocri nostra cum molestia, ut id quod agere summe cupiebamus, ipsius nostri pontificatus initio neminem ad vos mittere possemus, qui hunc honorem nostrum vobis gratularetur et voluntatem ostenderet, benivolentiamque nostram erga vos declararet eaque a nobis offerret et polliceretur, quae nos non magis propria nobis quam vobiscum volumus habere communia: multis enim et magnis difficultatibus et impedimentis retardati fuimus: nam et inopia ac plane paupertas sedis apostolicae nihil nobis ostendebat, quod polliceri vobis liberaliter possemus, et bellorum undique tumultuantium strepitus, Turcarum quoque immanis, et rei christianae imminens cum extremi exitii periculo potentia, tota denique christianitas armis, caedibus, dissensione, heresibus perturbata, nos pene attonitos, et consilii inopes esse cogebat, ut cum facultatibus attriti, periculis impediti valde essemus, nostrum quidem erga vos intus et in animo servaremus amorem, illius autem manifesta indicia atque opera edere apud vos nequiremus. Quo etiam tempore id quod summo nobis dolori fuit, aliquot ex societate et gente vestra pagi lutheranae perfidiae fallacibus labefactati machinis à vera patrum et majorum suorum pietate aliquantum deflexerunt, quo nihil nobis gravius evenire potuit. Nam etsi apud quoscunque Deo sacros et vere fidei signaculo munitos populos haec labe perniciosa inciderit, nobis incidit permolesta, propterea quod hanc curam et vigilantiam pastorem universo gregi christiano debitam adhibemus, tamen in natione et gente Helvetica, omne eiusmodi damnum et detrimentum nostrum proprio cor et huius sanctae sedis viscera vulnerat, quo enim illa amantius in vobis dilectissimis filiis suis acquiescit, hoc plus sentit ex hac alienatione doloris, cum praesertim intelligat ex hac quoque causa non exiguas esse inter vos dissensiones excitatas. Ac nos quidem in hac animi molestia non parum inde solatii sentimus, quod non solum maxima pars vestrum in recta fide est constans, illamque Deo omnipotenti illibatam conservat, sed etiam apud nos iam non semel institit, ut auctoritatem nostram adhibere vellemus atque hominem idoneum cum facultatibus mittere, qui nostra auctoritate et virtute ac sedulitate vestra fretus, corrigere quae depravata sunt et lapsa restituere in pristinum statum posset. * In qua re, cum nos salutem vestram et honorem tum nationis universae Helveticae, tum vestrum proprium nobis ante oculos proponamus, speramus etiam vestra singulari et diligenti opera futurum, ut fidei catholicae inprimis et huius sanctae sedis honoris ratio habeatur, et quidem praecipue vobis faventibus,* qui honorem summi Dei, qui salutem

*) Statt der mit Asterisken eingeschlossenen Stelle hat das Lucerner Exemplar die folgende:

„In quo defendende et propugnande vere et sancte religionis studio vestra virtus et pietas precipue se ostendit. Vos enim catholicae fidei tutelam et patrum maiorumque nostrorum, qui spiritu sancto pleni fuerunt, auctoritatem adversus illam impiam sectam quodam peculiari zelo ardentissime suscepistis, vestra enim in hos, vestra, inquam, eximia et commemorabilis laus est.“ — Im Uebrigen vollständig gleichlautend.

animarum vestrarum, qui sedis apostolicae decus, à qua tot ornamenta et decora ad vos profecta sunt, salvum atque inviolatum retinere voluistis. Hic animus vester, haec pietas, haec sapientia, si quid addi amori nostro erga vos potuit, permultum addidit. Praeclarum erat antea nobis, qui patris et nomen et mentem in vos gerimus, tales habere filios virtute, fidelitate, fortitudine praestantes, verum ita etiam religiosos, ita Deo deditos, ita ecclesiastici nominis cultores habere: cuius tandem est felicitatis et praeminentiae; vere hoc vobis dicimus, cum innumerabilia totius istius nationis sint in sanctam sedem apostolicam merita, pro quibus gratiam vobis et benivolentiam debeamus, hoc unum superat universa, in quo Dei precipuus honor est, et vestrarum salus animarum: neque enim maius a vobis beneficium accipere possumus, quam intelligere vobis vestram eternam salutem esse cordi, pro qua nos conservanda non parum sanguinis nostri, si opus esset, ex debito et amore pii patris, pro vobis effunderemus. His nos de causis et ut alia multa tractentur vobiscum, quae ad pacem christianae reipublice procurandam et concordiam inter vos conciliandam pertinentia commodum vestrum et honorem cum huius sanctae sedis honore et commodo comprehendunt, elegimus ex multis, quem ad vos mitteremus, venerabilem fratrem Ennium, episcopum Verulanum, hominem non solum fidum atque prudentem et rerum vestrarum usu, consuetudine neque peritum, sed qui tanto vobis studio, tanto amore deditus est, ut nihil sit eximiae et maximae laudis ac commendationis, quod non assidue ex ore illius in celebritatem et gloriam vestri generis nominisque procedat, qui quamvis aetate gravis et laboribus perfunctus sit, omnem tamen negociationem, quam vobiscum sit acturus, sibi pro solatio et pro requiete existimat, cuius nos prudentiam et industriam maxime facimus, et quod vobis is optime notus est, adventum quoque illius voluptati vobis fore non dubitamus; ei igitur commisimus arcana omnia consilia nostra vobiscum conferenda, et quid animi habeamus in salutem ac dignitatem vestram, quantam rerum vestrarum curam, quove amore capiamus, ut is vobis exponat, quem ut benigne et grate admittatis ac illius verbis nosmet ipsos veluti loquentes attendatis audiatisque, Devotiones vestras magnopere in Domino hortamur, vobis promittentes, si nostra paterna monita et consilia, vestra prudentia et bonitate excepta, ut optamus, fuerint, vos vestrae eximiae virtutis uberiores fructus quam unquam antea laturos, sicut et confidimus fore, et omne quod vobis utilitati, commodo ornamentoque esse possit, omnibus votis a Deo omnipotente petimus et obsecramus. Sed haec cuncta idem episcopus Verulanus, nuncius noster, aget nostro nomine copiosius vobiscum, cui summam fidem habebitis. Datum Romae apud sanctum Petrum sub annulo piscatoris die xiiij Februarii. M.D. XXV. Pontificatus Nostri Anno secundo.